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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Начиная со второй половины 20-го столетия

внимание исследователей все чаще распространяется на изучение самой науки

об искусстве, на творчество выдающихся музыковедов, искусствоведов,

литературоведов, их оригинальных концепций
1
. Это явление связано с

упрочением представлений о том, что в культурном процессе художественные

произведения и их осмысление, образуют некий единый комплекс.

Музыкально-исполнительское искусство, переживавшее в первой половине и

середине прошлого века бурный расцвет, нашло своего блестящего летописца и

исследователя в лице Григория Михайловича Когана (1901–1979). Его по праву

можно считать одним из основоположников науки об исполнительском

искусстве.

Григорий Коган — создатель лекционного курса «История и теория

пианизма» и одноименной учебной дисциплины, которая преподается ныне под

теми или иными названиями во всех профессиональных музыкальных учебных

заведениях России. Курс этот он начал читать еще в 1920-е годы в Киевской

консерватории, затем на протяжении 15 лет в Московской консерватории, и,

наконец, выступал с ним как лектор во многих городах СССР. Пианисты,

ставшие впоследствии гордостью советского исполнительства (Э. Гилельс, Я.

Зак, С. Рихтер, Я. Флиер и др.), свидетельствовали о сильнейшем воздействии,

которое оказали эти лекции на их творческое формирование.

1
Так, например, подробнейшим образом изучены музыкально-теоретические воззрения

Э. Курта, Б. Асафьева, Б. Яворского.
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Фортепианное искусство Китая завоевывает ныне концертные сцены

всего мира. Во многом эти успехи китайских музыкантов обусловлены

последовательным и разносторонним освоением европейских традиций, в

частности традиций русской исполнительской школы. Изучение музыкально-

критического и методического наследия Г. Когана представляется в высшей

степени продуктивным для китайской фортепианно-исполнительской

культуры. Исключительная широта взгляда на художественные явления,

глубокие познания в философии, эстетике, психологии, многообразие явлений,

отраженных в его текстах — все это делает публикации Когана неоценимым

материалом для осмысления процессов, происходивших в ХХ столетии в

фортепианном исполнительстве и педагогике.

Человек энциклопедических познаний, Коган оставил огромное научное

и методическое наследие. В ранней юности познакомившись с творчеством Ф.

Бузони, он на протяжении всей жизни изучал новаторские идеи великого

пианиста, во многом предопределившие развитие фортепианного

исполнительства в ХХ столетии. Бузони посвящена по сей день единственная

на русском языке монография Когана (М., 1964, 2-е изд. 1971; в пер. на англ.

NY, 2010)
2
. Искусство Бузони, в свою очередь, сподвигло ученого к

исследованию феномена фортепианной транскрипции, результатом которой

стала публикация книги «О фортепианной фактуре (к вопросу о

пианистичности изложения)»
3
и уникального цикла сборников «Школа

фортепианной транскрипции»
4
.

2
Коган Г. М. Ферруччо Бузони М. : Музыка, 1964. 191 с. ; Его же. Ферруччо Бузони. 2-е

изд., доп. М. : Сов. композитор, 1971. 232 с. ; Kogan G. Busoni as pianist / Grigory Kogan ;

translated and annotated by Svetlana Belsky. Rochester ; NY : University of Rochester Press, 2010.

xxii, 172 p. : music.

3
Коган Г. М. О фортепьянной фактуре (к вопросу о пианистичности изложения) М. :

Сов. композитор, 1961. 193 с.

4
Школа фортепианной транскрипции. М. : Музыка, 1970–1978.
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Будучи замечательным концертирующим пианистом со своеобразным

творческим обликом (об этом свидетельствуют сохранившиеся записи) и

талантливым фортепианным педагогом, Коган начиная с 1930-х годов

углубился в проблемы психологии музыкально-исполнительского искусства.

Его идеи, базирующиеся на учении К. С. Станиславского, изложены в книге «У

врат мастерства (психологические предпосылки успешности пианистической

работы)»
5
, выдержавшей множество изданий и переведенной на многие

европейские языки. Непосредственно пианистической «кухне» посвящена

другая его книга — «Работа пианиста»)
6
, также многократно переиздававшаяся.

Г. Коган был свидетелем и деятельным участником кипучей музыкальной

жизни Советского Союза 1920–70-х годов. Некоторые его концертные и

книжные рецензии, музыкальные «портреты», полемические и аналитические

статьи, мемуарные очерки, подборки афоризмов, опубликованные

первоначально в периодике, составили три объемных тома избранных статей
7
.

Сделавшись с конца 1920-х годов ревностным адептом так называемой

«психотехнической школы» в фортепианной педагогике, Коган, много сил

отдал полемике со сторонниками другого влиятельного в те годы направления

— анатомо-физиологического. В результате его взгляды и методические

установки восторжествовали в системе музыкального образования Советского

Союза. В 1948 году, после Первого съезда советских композиторов Коган

возглавил Комиссию по музыкальному образованию при Союзе композиторов.

Под его руководством была разработана концепция повсеместной организации

5
Коган Г. М. У врат мастерства : психологические предпосылки успешной пианистической

работы. М. : Сов. композитор, 1958. 114 с.

6
Коган Г. М. Работа пианиста. М. : Музгиз, 1963. 200 с.

7
Коган Г. М. Вопросы пианизма. Избранные статьи / Г. М. Коган. М. : Сов. композитор,

1968. [Вып. 1]. 462 с. : нот., ил. ; Его же. Избранные статьи. М. : Советский композитор,

1972. Вып. 2. 266 с. ; Его же. Избранные статьи. М. : Советский композитор, 1985. Вып. 3.

184 с., 1 л. портр. : нот. ил.
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музыкальных школ, предопределившая расцвет массового музыкального

образования в 1960–70-е годы.

Важную роль сыграл Коган в организации в Советском Союзе

музыкально-исполнительских конкурсов. Опираясь на свой авторитет в

учреждениях, руководивших культурой, он сумел убедить соответствующие

инстанции в необходимости проведения всесоюзного конкурса, ставшего

одним из важнейших событий в музыкальной жизни страны (на нем первую

премию получил Э. Гилельс). В дальнейшем по ходу «девальвации»

конкурсных наград и превращения самих этих событий в рутину, Коган начал

критиковать распространение «конкурсомании» — эта проблема остается

весьма актуальной и в наши дни.

Жизнь музыканта была неотделима от бурных событий ХХ столетия. С

юности и до конца Коган оставался принципиальным марксистом-

меньшевиком. Эти взгляды, в частности увлечение трудами Плеханова,

придавали особую яркость и полемическую заостренность его методическим и

историко-исполнительским трудам, что резко контрастировало со стилем

советского музыковедения 1960–70-х годов. Наиболее непосредственно его

общественная позиция нашла выход в анонимной публикации в самиздате

развернутого трактата «О теории ленинизма и о практике строительства

социализма в Советском Союзе» (1970), где на основе подробного

марксистского анализа предсказывался неизбежный скорый крах социализма в

СССР — этот трактат ставит Г. Когана в ряд выдающихся политических

мыслителей советского периода.

Профессиональная карьера музыканта складывалась непросто. В 1943

году, будучи в расцвете творческих сил, он вынужден был уволиться из

Московской консерватории в связи с начавшей разворачиваться в СССР и в

частности в стенах этого музыкального заведения антисемитской кампанией. В

дальнейшем труды его несколько лет не печатались. Однако с конца 1950-х

годов он сумел восстановить свои позиции в научном и музыкально-

методическом сообществе как один из ведущих специалистов.
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Степень разработанности темы исследования. Вопреки всем

вышеперечисленным заслугам, до настоящего времени деятельность

Г. М. Когана по сути не подвергалась серьезному анализу. Разрозненные

материалы о нем разбросаны по музыкальной периодике, среди которых есть

лишь несколько относительно развернутых публикаций. Упомянем статьи В.

Дельсона и А. Машистова
8
, а также К. Павлова

9
. Есть среди публикаций статьи,

так сказать, обобщенного, «юбилейного» характера: Г. В. Курковского
10

, А. А.

Николаева
11

. Интерес представляют предисловия к книгам Когана — Г. Г.

Нейгауза
12

, В. А. Цуккермана
13

, С. В. Грохотова
14

и послесловие М. А.

Дзюбенко
15

к новейшему переизданию книги «У врат мастерства». Первые две

публикации в большей мере комментируют само содержание книг, вторые — с

биографическими перипетиями и историческими реалиями эпохи, когда жил

Коган. Остальные материалы составляют рецензии на концертные выступления

Когана и его книги, хотя и среди таковых имеются содержательные материалы,

например, статья А. Майкапара о проведенном Коганом в сезоне 1972/73 года

цикле из шести сольных концертов
16

. Интересные данные можно почерпнуть

8
Дельсон В., Машистов А. Григорий Коган // Советская музыка. 1936. № 2. С. 37–41.

9
Павлов К. О пианизме Гр. Когана // Советская музыка. 1939. № 2. С. 55–58.

10
Курковский Г. В. Пианист, ученый, педагог : (к 75-летию Г. М. Когана) // Советская

музыка. 1977. № 5. С. 80–85.

11
Николаев А. А. Замечательный ученый-музыкант // Советский музыкант. 1939. № 46.

12
Нейгауз Г. Г. Несколько слов о Г. М. Когане и его книге // Коган Г. М. У врат мастерства.

М., 1958. С. 3–4.

13
Цуккерман В. А. Несколько слов о Г. М. Когане и его последней книге // Коган Г.

Избранные статьи. М. : Советский композитор, 1985. Вып. 3. С. 3–6.

14
Грохотов С. В. «Эта короткая долгая жизнь…» : (о мемуарах Г. М. Когана) // Коган Г.М.

Виденное, слышанное, думанное, деланное. Роман моей жизни. М. : Московская

консерватория, 2019. C. 3–8.

15
Дзюбенко М. А. «У врат мастерства» : творческая история (по материалам архива Г. М.

Когана) // Коган Г. М. У врат мастерства. М.: Классика–XXI, 2004. С. 111–130.

16
Майкапар А. Е. Оригиналы и транскрипции // Советская музыка. 1973. № 10. С. 67–68.
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также в энциклопедиях и справочниках
17

. Наконец, большой материал для

осмысления жизни и творчества Когана дают опубликованные совсем недавно

его мемуары. Заслуживают внимания снятые в 2004–05 годах две части

документального фильма (сценарий М. А. Дзюбенко, режиссер И. Бессарабова)

«Григорий Коган. Транскрипция»
18

и «Маленькая дверь Консерватории»
19

,

основанные на материалах личного архива музыканта
20

.

В свете всего сказанного настоящее исследование представляется весьма

актуальным.

Объектом исследования является многообразная деятельность Г. М.

Когана, включенная в соответствующий культурно-исторический контекст.

Предмет исследования — творческий путь, эстетические воззрения

17

Григорьев Л., Платек Я. Современные пианисты. М.: Советский композитор, 1985. С.

199–200; Дельсон В. Ю. Коган, Григорий Михайлович // Музыкальная энциклопедия / гл. ред.

Ю. Келдыш. М.: Советский композитор, 1974. Т. 2. Стб. 851–852. ; Миронова Н. А. Коган,

Григорий Михайлович // Московская консерватория 1866–2016 : энцикл. М.: Прогресс, 2016.

Т. 2. С. 316–317.

18
Григорий Коган. Транскрипция : документальный фильм / автор сценария М. Дзюбенко;

режиссер И. Бессарабова ; Текст читали : К. Кедров, С. Урсуляк, И. Бессарабова ; Российская

центральная студия документальных фильмов. М. : РЦСДФ, 2003. 29 мин. 57 сек. // YouTube.

– URL:

https://yandex.ru/video/preview/?text=Григорий%20Коган.%20Транскрипция%20фильм&path=

wizard&parent-reqid=1638362545837478-6242322220791362448-vla1-5154-vla-l7-balancer-

8080-BAL-1690&wiz_type=vital&filmId=10165045347124821392 (дата обращения:

20.03.2020).

19
Маленькая дверь Консерватории : [документальный фильм] / режиссер И. Бессарабова ;

текст читал К. Кедров ; Федеральное агентство по культуре и кинематографии ; Российская

центральная студия документальных фильмов. М., 2005. 28 мин. 35 сек. // Культура РФ :

[cайт]. URL: https://www.culture.ru/movies/795/malenkaya-dver-konservatorii (дата обращения :

20.03.2020).

20
Из задуманного полнометражного фильма (90 мин), удалось осуществить лишь две части.

Фильм не был принят телевидением из-за несоответствия телевизионному формату и

готовые две части выставлены для просмотра в Интернете, в сервисе Youtube.

https://yandex.ru/video/preview/?text=Григорий%20Коган.%20Транскрипция%20фильм&path=wizard&parent-reqid=1638362545837478-6242322220791362448-vla1-5154-vla-l7-balancer-8080-BAL-1690&wiz_type=vital&filmId=10165045347124821392
https://yandex.ru/video/preview/?text=Григорий%20Коган.%20Транскрипция%20фильм&path=wizard&parent-reqid=1638362545837478-6242322220791362448-vla1-5154-vla-l7-balancer-8080-BAL-1690&wiz_type=vital&filmId=10165045347124821392
https://yandex.ru/video/preview/?text=Григорий%20Коган.%20Транскрипция%20фильм&path=wizard&parent-reqid=1638362545837478-6242322220791362448-vla1-5154-vla-l7-balancer-8080-BAL-1690&wiz_type=vital&filmId=10165045347124821392
https://www.culture.ru/movies/795/malenkaya-dver-konservatorii
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Г. Когана, его научные достижения, общественно-музыкальная деятельность,

методические принципы, особенности его критического стиля.

Целью работы является разностороннее изучение и критическая оценка

деятельности Г. М. Когана во всем ее многообразии, что позволяет уточнить

место музыканта в истории русской культуры ХХ века.

Этой целью обусловлены следующие задачи исследования:

– Осветить жизненный и творческий путь музыканта в культурно-

историческом контексте его времени;

– Рассмотреть результаты его музыкально-общественной деятельности;

– Проанализировать эстетические взгляды Г. М. Когана;

– Представить музыкально-критическое наследие музыканта с точки зрения

современных представлений о путях развития российского

исполнительского искусства;

– Изучить педагогические принципы музыканта, проследить их эволюцию и

отражение в методических трудах («Работа пианиста», «У врат мастерства»

и др.).

Методология и методы исследования. Работа опирается на положения,

сформулированные крупнейшими российскими музыкантами — педагогами,

методистами, историками и теоретиками исполнительского искусства:

Б. В. Асафьевым, Б. Л. Яворским, А. Д. Алексеевым, Л. А. Баренбоймом,

А. В. Вицинским, Н. А. Голубовской, Л. В. Николаевым, Г. Г. Нейгаузом,

Я. И. Мильштейном, С. М. Хентовой и др. В основе методологии комплексный

подход. В диссертации использованы музыкально-аналитический и историко-

стилевой методы исследования материала. В работе также применены методы

музыкально-теоретического, исполнительского, исторического, сравнительного

анализа.

Источниковедческую базу работы составили в первую очередь тексты

самого Г. М. Когана — его книги, статьи, изданные под его редакцией ноты, а

также звукозаписи — единственная вышедшая при жизни музыканта

долгоиграющая пластинка с его игрой. В работе использован ряд материалов из
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архивов Московской консерватории, Музея им. Н. Г. Рубинштейна и личного

архива Г. М. Когана, хранящегося у его внука М. А. Дзюбенко — в частности

магнитофонная запись его лекции о французских клавесинистах. Труды

современников Когана, а также музыкантов следующего поколения также

явились важным подспорьем при написании данного исследования. К таковым

относятся работы Б. В. Асафьева, Л. А. Баренбойма, А. Б. Гольденвейзера, Т.А.

Зайцевой, Н. Н. Корыхаловой, Г. Г. Нейгауза, Г. П. Прокофьева, Д. А.

Рабиновича, М. В. Смирновой, В. А. Цуккермана, М. В. Юдиной, Б. Л.

Яворского и др.

Положения, выносимые на защиту:

– Творческая деятельность Григория Когана непосредственно связана с

общественными и культурными событиями, происходившими в России и в


[…]


скорость – качества противоположные, и увеличение одного влечет за собой

уменьшение другого. Он замечает также, что технические неудачи могут быть

продиктованы такими, на первый взгляд, второстепенными факторами как
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лишние движения, положение руки перед началом пассажа, распределение

материала между руками и пр. Особое внимание уделяет музыкант

рассмотрению аппликатурных вопросов, которые считает исключительно

значимыми. Следует отметить, что проблема выбора аппликатуры на

сегодняшний день остается одной из наиболее актуальных для китайской

методики фортепианного обучения на всех этапах пианистического

совершенствования.

Для Когана чрезвычайно важно направить сознание учащихся на

самосовершенствование, которое возможно лишь на основе расширения

общего и профессионального кругозора, а также постоянного самонаблюдения

и самоанализа. Он также призывает молодых пианистов к смелому

экспериментаторству, дарящему самоутверждение. «Если боишься сделать

ошибку — ничему не научишься»
299

— подчеркивает Коган, будучи убежден,

что личностные качества, сильный характер, воля помогают, добиться

самореализации. Лишь пристрастное отношение к самому себе открывает

музыканту путь к формированию профессионализма, к обретению

индивидуальной художественной позиции.

Некоторые мысли и положения, представленные в работах Когана, могут

показаться в наши дни, учитывая степень освещенности названной

проблематики, общеизвестными, хрестоматийными. Однако Коган, обладая

оригинальным, парадоксальным складом мышления, даже, казалось бы,

общеизвестное умеет подать под непривычным углом зрения, в неожиданном

контексте. Подобный подход побуждает читателя постоянно задумываться:

внутренне оспаривать мнение автора, либо же соглашаться с ним. Это делает

чтение работ Когана делом нелегким, но неизменно захватывающим и

увлекательным. Труды Когана необходимо изучать в их целостности. Их нельзя

просто пролистывать, в них надо вчитываться, вдумываться, неуклонно следуя

за ходом мысли автора, мысленно полемизируя или соглашаясь с ним. Лишь
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соблюдение этого условия изучение наследия российского музыканта может

принести современному читателю, в том числе и китайскому, настоящую

пользу.

В процессе осмысления основных психологических предпосылок

успешной работы музыканта Коган привлекает чрезвычайно широкий объем

высказываний крупных мастеров из различных областей искусства и науки.

Здесь собраны высказывания как великих музыкантов, так и писателей и поэтов

прошлого и современности, ученых, педагогов, театральных деятелей

шахматистов. Все это в комплексе захватывает воображение и одновременно

организует мышление. Подобный путь исключительно плодотворен в познании

закономерностей искусства в их широте и целостности, что важно и для

пианиста. Пианист не должен ограничивать себя лишь знанием своей области:

«При работе… могут возникнуть те или иные представления, имеющие своим

источником природу, быт, личные переживания, историю, философию, все

виды искусства»
300

, — говорил К. Игумнов.

Конкретные практические рекомендации широко представленные в

книгах Когана, основаны преимущественно на личном исполнительском и

педагогическом опыте автора и подкрепляются убедительными

высказываниями других крупных исполнителей и теоретиков пианизма. Коган

не пытается затушевать противоречивые моменты, возникающие в процессе

изложения материала, считая это закономерным, коль речь идет о таком

изменчивом художественном явлении как исполнительское искусство.

Авторская мысль предстает пред читателем в процессе ее становления,

что чрезвычайно поучительно. Коган выступает в своих трудах как

талантливейший педагог, который помогает ученику включиться в процесс

творческого мышления — идеи предстают у него в процессе их

возникновения, развития, переосмысления, утверждения. Коган наглядно
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демонстрирует, как подлинный мастер умеет «навести порядок в своем мозгу,

успокоить теснящиеся в воображении образы»
301

.

Вследствие этого чтение когановских работ может быть полезно не

только пианисту, но всем музыкантам, независимо от их специализации. Более

того, любой культурный человек с большим интересом и пользой для себя

ознакомится с его работами, что чрезвычайно расширит его кругозор и

поможет в овладении профессией. Коган на страницах своих трудов предстает

подлинным музыкантом-вдохновителем. Ничуть не умаляя трудностей,

которые стоят на пути исполнителя, он одновременно дарит каждому надежду

на успех и вселяет уверенность в своих силах, что не так часто можно встретить

в научно-методических трудах подобной направленности.

В своих музыкально-эстетических и фортепианно-педагогических

воззрениях Коган ценил, прежде всего, порядок, системность и

последовательность. Это нашло отражение в его практической деятельности, а

также в научно-методических, мемуарных работах, в обобщающем труде

«Жизнь в мыслях», который создавался на протяжении долгих лет. Музыкант

говорил: «Школьник, которому далеко идти бросает перед собой камушек и

идет до камушка, потом опять бросает его вперед и осиливает долгий путь…

Так и в жизни, и в работе. Поставить перед собой далекую, трудную цель —

книга, диссертация и т. п., и уставиться на нее взором — страшно; одолеть ее

так — непосильно, многие на этом срываются, .падают с горы. или отступают,

уходят в сторону. А если .по камушкам., шаг за шагом, абзац за абзацем, раздел

за разделом — глядь, и ты уже в конце пути и сам дивишься, какую дорогу

прошел, какую гору осилил»
302

.

Музыкально-эстетические и фортепианно-педагогические взгляды Когана

отнюдь не утратили своей актуальности в наши дни. Нам представляется

чрезвычайно важным, чтобы не только российские, но и современные
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китайские концертанты, педагоги, студенты музыкальных вузов, учащиеся,

находящиеся на разных этапах профессионального совершенствования,

воспитывались на глубоко содержательных научно-методических

исследованиях Григория Михайловича Когана. Это, безусловно, будет

способствовать росту их профессионального уровня и поднимет престиж

китайской фортепианно-педагогической школы в будущем.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разностороннее изучение наследия Григория Михайловича — его книг,

статей, мемуаров, исторических материалов, связанных с эпохой, когда он жил

и творил, позволяют в полной мере осознать и оценить исключительное место,

занимаемое им в истории российской музыкальной культуры.

В соответствии с поставленной целью исследования и вытекающими из

нее задачами, рассмотрению подвергся жизненный путь Г. М. Когана.

Таковой пришелся на период в истории России, отмеченный грандиозными

событиями и социальными потрясениями — двумя мировыми и гражданской

войнами, революциями, политическими репрессиями. Эти события

непосредственно затронули и жизнь Когана — вопреки многочисленным

заслугам он был по сути изгнан из Московской консерватории в 1943 году,

вследствие антисемитской кампании, которая начала тогда разворачиваться в

Советском Союзе. В то же время этому этапу в развитии страны был присущ

бурный расцвет музыкального, в частности исполнительского творчества,

музыкальной педагогики. Коган внес неоценимый вклад в музыкальную жизнь

крупных культурных центров, где он работал — в консерваториях Киева,

Москвы и Казани, но также во множестве городов Советского Союза, куда он

постоянно выезжал с лекциями, концертами, мастер-классами, открытыми

уроками.

Среди результатов музыкально-общественной деятельности Когана —

реформирование учебных программ в консерваториях, которые, по сравнению

с дореволюционными временами, приобрели направленность, в большей
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степени ориентированную на музыкальный профессионализм. Коган выступил

в числе инициаторов и организаторов Первого всесоюзного конкурса

музыкантов-исполнителей. Завоевав высокий авторитет в консерваториях и

учреждениях, руководивших музыкальным образованием в СССР, он явился

одним из разработчиков специфической трехступенчатой системы

музыкального образования «детская музыкальная школа — училище — ВУЗ».

Эстетические взгляды Когана сформировались с одной стороны под

воздействием традиций русской классической художественной культуры, в

частности творчества Рахманинова, Шаляпина, театральной системы

К. С. Станиславского. С другой стороны на них, по его собственному

признанию, оказали глубокое влияние новаторские идеи Ферруччо Бузони,

трагическое и гуманистическое литературное творчества Кнута Гамсуна.

Наконец, исключительно значимым для формирования его эстетики было

знакомство с классическими марксистскими трудами, в частности работами

Г. В. Плеханова.

Обширное критическое наследие музыканта (его многочисленные

рецензии, аналитические статьи, портреты музыкантов-исполнителей)

отличалось меткостью и остротой характеристик, глубиной и прозорливостью,

хотя нередко несли на себе отпечаток своего времени, в частности

специфической «взвинченной» атмосферы, присущей художественной жизни

1920-х – 30-х годов. Критические высказывания Когана сыграли большую роль

в формировании советского пианистического искусства, достигшего к 1930-м –

1950-м годам периода своего расцвета в лице Г. Нейгауза, Л. Оборина,

Г. Гинзбурга, М. Юдиной, В. Софроницкого, Э. Гилельса, С. Рихтера и др. И

поныне этот период оценивается слушателями и критикой как «золотой век»

советского пианизма. Стиль перечисленных артистов является ориентиром в

педагогической практике многих современных российских профессоров.

Педагогические принципы Когана возникли в результате взаимодействия

многообразных факторов — занятий под руководством выдающегося

профессора, признанного патриарха и главы киевской фортепианной школы
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В. В. Пухальского, ярких художественных впечатлений (причем не только

музыкальных, но и литературных, театральных), изучения психологии

творческого процесса, закономерностей исполнительского творчества.

Таковые, по мнению Когана, едины для всех его видов (потому он, рассуждая о

музыкальном исполнительстве, постоянно опирается на примеры из практики

актерской и режиссерской работы). Всё вышеперечисленное обрело

реализацию в его собственном преподавании: и в фортепианных уроках, и в

лекторской работе — в разработке нового и уникального для того времени

курса истории и теории пианизма, который Коган читал в консерваториях и в

различных учебных и методических организациях СССР.

Обобщением педагогических взглядов Когана стали его прославленные

методические труды, в том числе «Работа пианиста», «У врат мастерства», и др.

Будучи многократно переизданными, они в полной мере сохранили свою

актуальность и активно используются современными педагогами в их практике.

Методические труды Когана, его взгляды на проблемы исполнительского

искусства (например, исполнительские конкурсы, формирование

исполнительской индивидуальности и др.) остаются в полной мере

актуальными и сегодня.

Наследие Г. М. Когана содержит еще много ценного и интересного для

исследователя. Так, за рамками данной работы остался критический анализ его

неопубликованных монографий о Рахманинове и французских клавесинистах.

Мы не сочли уместным анализировать его исполнительское творчество в силу

ограниченности доступного материала — при жизни музыканта вышла всего

одна пластинка с его игрой, которая была весьма критически оценена самим

пианистом. Довольно многочисленные любительские и трансляционные

записи, имеющиеся в архиве его семьи, до сих пор не разобраны, не описаны и

не отреставрированы. Хочется надеяться, что эти материалы откроют.
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