**МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

(Минкультуры России)

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
**«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ» (СПБГИК)**

191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., 2

тел.: (812) 318-97-97, e-mail: dp@spbgiik.ru,

<http://www.spbgiik.ru>

ОКТМО 40908000 ОГРН 1027809226610

ИНН/КПП/ 7825011824/784101001

17.04.2022 № 1042-1.1.3.-35/22

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной и
творческой работе

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный институт культуры»
кандидат исторических наук, доцент

Белобородова И.Н.

14 апреля 2022

**ОТЗЫВ
ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт
культуры» на диссертацию Ли Гуани на тему «Г.М. Коган и его вклад в
русскую музыкальную культуру», представленной на соискание ученой
степени кандидата искусствоведения по специальности
17.00.02 – Музыкальное искусство (искусствоведение)**

Диссертация Ли Гуани на тему «Г.М. Коган и его вклад в русскую музыкальную культуру» посвящена теме, которая представляется исключительно актуальной и значимой для современной отечественной музыкальной науки, исполнительской и педагогической практики. Значимость настоящего диссертационного исследования возрастает, если учесть, что далеко не все труды Когана поныне опубликованы, не все его творческие идеи восприняты. В наши дни интерес к истории культуры нашей страны весьма значителен. В свете этого нам представляется весьма отрадным, что китайский аспирант, повышающий свою профессиональную квалификацию в России, обратился к данной теме.

Публикация поныне не известных работ Когана, в том числе такого основополагающего как автобиография «Виденное, слышанное, деланное. Роман моей жизни» (2019), побудили автора рецензируемого научного труда к всестороннему исследованию грандиозного творческого наследия Когана как

музыканта-новатора в его целостности с позиций современного видения. Нуждаются в современном осмыслении также идеи Когана, заложенные в таких его широко известных трудах как «Вопросы пианизма», «Работа пианиста», «У врат мастерства» и др. Ли Гуани успешно справился с поставленной сложной задачей, имеющей важное значение для дальнейшего развития как российского, так и китайского музыкознания.

Григорий Коган – музыкант, творивший в сложный и противоречивый советский период, оказал огромное влияние на формирование российской музыкальной науки и практики в самых различных ракурсах. Когану довелось заложить основы целого ряда фундаментальных теоретических положений, совокупность которых способствовала формированию основ музыкознания в стране. Активно способствовал Коган и совершенствованию системы музыкального образования в советский период. Он явился также основоположником и классиком советской исполнительской критики, что было исключительно важно для становления и развития исполнительского искусства в тридцатые годы. Музыкант принял активное участие в совершенствовании вузовских учебных планов, а также в формировании в стране системы исполнительских конкурсов, будучи одним из организаторов в 1933 году Всесоюзного конкурса музыкантов-исполнителей.

В этот период в музыкальной культуре страны возникает и активно развивается новое перспективное направление, которое стало называться исполнительским музыкознанием. В Московской и несколько позднее в Ленинградской консерваториях были созданы кафедры истории и теории фортепианного искусства, в недрах которых сформировался целый ряд ныне прочно утвердившихся в вузовских учебных программах научно-практических дисциплин - такие курсы как история исполнительских стилей, история фортепианного исполнительства, методика обучения игре на фортепиано и др. Комплексное внедрение названных дисциплин позволило повысить уровень профессиональной подготовки выпускников фортепианных факультетов.

Коган стал создателем кафедры подобной направленности в Московской консерватории. Под его руководством кафедра стала вести масштабную научно-методическую и просветительскую работу не только в рамках вуза, но и по всей стране. По инициативе Когана стали функционировать первые курсы повышения квалификации для педагогов фортепиано, что было в те годы широко востребовано и

насушно необходимо. Кафедра стимулировала также создание, перевод, комментирование и публикацию трудов по исполнительской и методической проблематике.

Как известно, в тридцатые годы не были еще критически осмыслены полные противоречий и несоответствий труды представителей немецкой ветви науки об исполнительстве – в первую очередь так называемых анатомио-физиологов и психотехников. Между названными направлениями разгорались горячие дискуссии. Коган в своих лекционных курсах, читаемых по всей стране, а также в научных работах стремился помочь исполнителям и педагогам разобраться в названных проблемах, что имело немаловажное значение как в научно-методическом, так и в практическом планах.

В рецензируемой диссертации вся эта разносторонняя, плодотворная деятельность ученого, методиста, исполнителя, общественного деятеля освещена в полной мере. Это первое в музыковедении исследование, посвященное выдающемуся музыканту, масштабное и многоаспектное. Всесторонне анализируются книги Когана «Работа пианиста» и «У врат мастерства». Распространение этих трудов внесло огромный вклад в формирование нескольких поколений российских исполнителей и педагогов. Новаторские идеи Когана, изложенные в названных книгах, оказали немалое влияние на тематику и содержание работ таких известных ученых как А.Д. Алексеев – автор первых фундаментальных работ по проблемам истории фортепианного искусства и методики обучения игре на фортепиано. Идеи Когана нашли продолжение и развитие также в трудах С. Савшинского, С. Фейнберга, Е. Назайкинского и др.

Важной областью работы теоретиков пианизма стало издание и комментирование редакций музыки композиторов-классиков. Событием в предвоенные годы стал выход в свет «Хорошо темперированного клавира» И.С. Баха в редакции Ф. Бузони с комментариями Когана. В наши дни названное издание сделалось библиографической редкостью. Заслуживает также внимания поныне не изданный труд Когана, посвященный творчеству французских клавесинистов. Следует отметить, что Коган был в России одним из первопроходцев в исследовании данной музыкальной сферы, что убедительно показано в диссертации.

Можно с уверенностью сказать, что во многом, благодаря неутомимой

разносторонней деятельности Когана, российская наука вышла в тот период на высокий европейский уровень в области исследования исполнительских и методических процессов в фортепианном искусстве. Интерес к данной проблематике в профессиональной среде активно возрос, о чем свидетельствует широкое распространение трудов Б.Л. Яворского, М.Н. Бариновой, Г.Г. Нейгауза, Л.А. Баренбойма, Д.А. Рабиновича, А.Н. Николаева, С.И. Савшинского, С.Е. Фейнберга и др. Именно названная плеяда музыкантов, среди которых Коган был в известной мере первопроходцем, создала новаторское, в полной мере оправдавшее себя направление в отечественном музыкознании.

Ли Гуани весьма убедительно структурировал свое исследование, что, учитывая объемность темы, было непросто. Автор сконцентрировал свое внимание на трех основополагающих аспектах – творческом пути Когана в контексте эпохи, критическом анализе концепционных и хорошо известных трудов музыканта, освещении эстетической позиции Когана в ее целостности.

Не обошел автор диссертации вниманием и педагогическое кредо Когана, в котором решающую роль играет психологическая составляющая. Подобный подход, безусловно повлиял на последователей ученого и предопределил в дальнейшем развитие данной области российского музыкознания. Так, в диссертации убедительно выявляются связи, объединяющие Когана с Е. Назайкинским, который концентрирует свое внимание на психологических особенностях музыкального восприятия современного слушателя.

Подобный подход автора диссертации позволяет комплексно осветить тот вклад, который внес Коган в отечественное музыкознание. В результате сложилась убедительное научное исследование, позволяющее раскрыть основополагающие моменты новаторской творческой концепции Когана в ее целостности.

Привлекательным моментом в диссертации Ли Гуани является критическое рассмотрение с позиций современного восприятия, что делается впервые, многочисленных отзывов Когана на концерты зарубежных и отечественных пианистов, многие из которых в те годы начинали свою артистическую деятельность.

Вместе с тем, как отмечается в диссертации, Коган отдает в известной мере дань идеологическим установкам советского времени. Отметим, что в наши дни интерес к данной проблематике весьма возрос - это статьи Когана об

исполнительском стиле А. Рубинштейна, А. Есиповой, С. Рахманинова, А. Шнабеля, Г. Нейгауза и др., рассматриваемые в диссертации. Нельзя не отметить, что из множества когановских работ Ли Гуани сумел выбрать и рассмотреть те, в которых сконцентрировалось творческое кредо мастера. В диссертации справедливо отмечается исключительная широта и смелость взглядов Когана, что позволило ученому выходить далеко за пределы чисто музыкальной науки, в своих трудах он предстает как музыкант-философ, психолог, культуролог, социолог.

Диссертационное исследование Ли Гуани «Г.М. Коган и его вклад в российскую музыкальную культуру» написано хорошим литературным языком, логично и четко выстроено в структурном отношении. Работа Ли Гуани обширна, содержательна, богата различными материалами, в том числе архивными. Ряд аспектов, связанных с освещением личного вклада Когана в советскую науку, затрагивается впервые. Несомненна практическая ценность работы. Помимо использования ее материалов в курсах истории исполнительского искусства, методики преподавания игры на фортепиано, они могут быть применимы не только в занятиях с пианистами, но и с любыми инструменталистами и певцами. Выводы, полученные в результате всестороннего рассмотрения научно-методического наследия Г.М. Когана позволяют переосмыслить ряд проблем, связанных с исполнительскими и педагогическими традициями, благодаря чему совершенствуется и пополняется научная база аналогичных современных исследований.

Как всякое серьезное исследование, диссертация вызывает ряд вопросов.

1. Как проявляется, по Вашему мнению, воздействие психологического аспекта концепции Когана в трудах современных исследований подобной направленности, в частности, в работах по проблемам современного исполнительского искусства В.П. Чинаева?
2. Какие аспекты научно-методически взглядов Когана, отраженные в книгах «Работа пианиста» и «У врат мастерства» наиболее важны для совершенствования фортепианно-педагогического образования в современном Китае?
3. В чем вы усматриваете современность звучания творческой позиции Ф. Бузони, отраженной в монографии Когана «Феруччо Бузони»?